Независимая
антикоррупционная экспертиза
Начало приема заключений 08.04.2024
Окончание приема заключений 27.04.2024
                                                                                                                                        проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в постановление администрации Лесозаводского городского округа от 04.12.2023 № 2016-НПА «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов                            в администрации Лесозаводского городского округа»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25.01.2024 № 71
«О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»,
на основании протеста Лесозаводской межрайонной прокуратуры от 26.03.2024 № 7-2-2024/Прдп178-24-20050017,  в целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством администрация Лесозаводского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Лесозаводского городского округа
от 04.12.2023 № 2016-НПА «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов                            в администрации Лесозаводского городского округа» (далее-постановление) следующие изменения:
1.1 пункт 1) части 3 приложения № 2 к постановлению изложить в следующей редакции:
«1) обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений
и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции;»;
1.2   часть 9 приложения № 2 к постановлению дополнить пунктом 8) следующего содержания:
«8) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;
1.3  приложение № 2 к постановлению дополнить пунктами 13.1., 13.2. следующего содержания:
«13.1. Уведомления, указанные в пункте 7 и пункте 8 части 9 настоящего Положения, рассматриваются общим отделом администрации, который осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.»;
«13.2. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в пункте 2 части 9 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в пункте 7  и пунктах 6 и 8 части  9 настоящего Положения, должностные лица общего отдела администрации имеют право проводить собеседование с муниципальным служащим, представившим обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения.»;
1.4 пункт 3) части  16 приложения № 2 к постановлению изложить в следующей редакции:
«3) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения
 обращений и уведомлений, указанных в пунктах 2, 6, 7, 8 части 9 настоящего
Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии
с частями 26,29,30, 30.1 настоящего Положения или иного решения.

  1.5  пункт 19 части 9 приложения № 2 к постановлению изложить в следующей редакции:
«19. Уведомления, указанные в пункте 6 и пункте 8 части 9 настоящего Положения, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии»;
1.6 часть 9 приложения № 2 к постановлению дополнить пунктом 30.1. следующего содержания:
«30.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте 8 части 9 настоящего Положения комиссия принимает одно из следующих решений:
1) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;
2) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;
1.7  часть 31 приложения № 2 к постановлению изложить в следующей редакции:
«31. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в пунктах 1-3, 5-7, 8 части
9 настоящего Положения, и при наличии к тому оснований, комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено частями 24-30, 30.1 Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в Сборнике муниципальных правовых актов Лесозаводского городского округа.
3. Начальнику общего отдела администрации Лесозаводского городского округа Андреевой Е.В.  обеспечить подготовку актуальной редакции постановления администрации Лесозаводского городского округа от 04.12.2023 № 2016-НПА «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Лесозаводского городского округа» с учетом внесенных изменений в течение 10 дней со дня подписания настоящего постановления.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Лесозаводского городского округа Грицева Р.В., руководителей органов администрации Лесозаводского городского округа, наделенных правами юридического лица.

Глава Лесозаводского городского округа                                                               К.Ф. Банцеев